Ata da 19ª Sessão Ordinária no 2º

Período do 33º Ano Legislativo da

Câmara Municipal de Guapimirim,

realizada no dia 5 de agosto 2025.

Às dez horas e quarenta e cinco minutos do dia cinco de agosto de dois mil e

vinte e cinco, sob a presidência do Vereador Marlon Pereira da Rocha,

realizou-se a Décima Nona Sessão Ordinária no Segundo Período do

Trigésimo Terceiro Ano Legislativo da Câmara Municipal de Guapimirim.

Após a execução dos hinos nacional brasileiro e municipal de Guapimirim, o

senhor Presidente, dando início à reunião, pediu ao Segundo Secretário que

fizesse a chamada dos Srs. Vereadores, verificando-se a presença de todos.

Em seguida, colocou em discussão e votação a ata da sessão anterior, que,

não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, foi aprovada por

unanimidade. A seguir, pediu ao Primeiro Secretário que fizesse a leitura dos

documentos constantes do EXPEDIENTE, a saber: OFÍCIOS: - GP nº

160/2025, do Poder Executivo (encaminha e solicita aprovação em regime

de urgência do Projeto de Lei 2324/25); - GP nº 186/2025, do Poder

Executivo (encaminha e solicita aprovação em regime de urgência do Projeto

de Lei 2325/25); - GP nº 192/2025, do Poder Executivo (encaminha e solicita

aprovação em regime de urgência do Projeto de Lei 2326/25); - GP nº

203/2025, do Poder Executivo (encaminha e solicita aprovação em regime

de urgência do Projeto de Lei 2328/25); - GP nº 208/2025, do Poder

Executivo (encaminha e solicita aprovação em regime de urgência do Projeto

de Lei 2335/25); PROJETOS DE LEIS: - nº 2324/2025, de autoria do Poder

Executivo, que altera a Lei Municipal 1.492, de 10 de abril de 2023 e dá

outras providências; - nº 2325/2025, de autoria do Poder Executivo, que

altera a Lei nº 1.621 de 28 de dezembro de 2023, que dispõe no âmbito do

Poder Executivo Municipal sobre JETON e dá outras providências; - nº

2326/2025, de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre abertura de

crédito suplementar por suficiência financeira e dá outras providências; - nº

2327/2025, de autoria da Mesa Diretora, que altera o § 2º da Lei.1.302/2021;

- nº 2328/2025, de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre a inclusão

e/ou alteração de órgão/unidade/projeto/atividade na Lei Orçamentária

Anual – LOA 2025, instituída pela Lei 1.717 de 27 de dezembro de 2024, para

o Exercício de 2025, sobre a abertura de crédito adicional especial e dá

outras providências; - nº 2329/2025, de autoria do ver. Fernando Amaro

Garcia, que denomina de Rua Leo Rodrigues de Almeida, a atual Rua F –

CEP 25943-750 – situada no bairro Cadete Fabres, localizada na lateral

direita e nos fundos do campo de futebol – Guapimirim-RJ; - nº 2330/2025,

de autoria do ver. Fernando Amaro Garcia, que estabelece o direito de

pessoas com transtornos do espectro autista ( TEA) de levar seus próprios

alimentos e utensílios pessoais para estabelecimentos públicos e privados no

município de Guapimirim; - nº 2331/2025, de autoria do ver. Fernando

Amaro Garcia, que dispõe sobre o Projeto de Inclusão Digital para Pessoas

Idosas no município de Guapimirim e dá outras providências; - nº 2332/2025,

de autoria do ver. Rafael Vivas Silva de Souza, que altera e dá nova redação

ao art. 2º da Lei nº 1.391, de 04 de julho de 2022, que dispõe sobre a Carteira

de Identificação da Pessoa com Fibromialgia – CIPFIBRO; - nº 2333/2025,

29

5

de autoria do ver. Rafael Vivas Silva de Souza, que altera e dá nova redação

ao art. 4º da Lei nº 1.447, de 19 de outubro de 2022, que institui, no âmbito

do município de Guapimirim, a prioridade de atendimento aos portadores de

fibromialgia; - nº 2334/2025, de autoria do ver. Marlon Pereira da Rocha,

que autoriza o Poder Executivo Municipal a instituir a concessão de prêmios

em dinheiro em eventos públicos organizados ou apoiados pela Prefeitura de

Guapimirim, com possibilidade de participação de empresas privadas

mediante doações, e dá outras providências; - nº 2335/2025, de autoria do

Poder Executivo, que altera a Lei nº 1660 de 02 de maio de 2024 e dá outras

providências; PROJETOS DE RESOLUÇÕES: - nº 913/2025, de autoria da

Mesa Diretora, que altera o art. 4º da Resolução 773 de 18 de fevereiro de

2021; REQUERIMENTO: - n.o  048/25, de autoria da Comissão Permanente

de Finanças e Orçamento (que seja posto em votação o Requerimento de

Urgência Especial aos Projetos de Lei nº 2.324/2025, de autoria do Poder

Executivo, conforme solicitação constante no Ofício GP 160/2025; nº

2.325/2025, de autoria do Poder Executivo, conforme solicitação constante

no Ofício GP 186/2025; nº 2.326/2025, de autoria do Poder Executivo,

conforme solicitação constante no ofício GP 192/2025; nº 2.328/2025, de

autoria do Poder Executivo, conforme solicitação constante no ofício GP

203/2025; e nº 2.335/2025, de autoria do Poder Executivo, conforme

solicitação constante no ofício GP 208/2025); INDICAÇÕES: n.os 456, 457 e

458/25, de autoria do ver. Fabricio Aragão da Silva; n.os 459, 460 e 461/25,

de autoria do ver. Alex Rodrigues Gonçalves; n.os 462, 463 e 464/25, de

autoria do ver. Fernando Amaro Garcia; n.os 465, 466 e 467/25, de autoria

do ver. Rafael Vivas Silva de Souza; n.os 468, 469 e 470/25, de autoria do

ver. Augusto Márcio Ramos de Souza; n.os 471, 472 e 473/25, de autoria do

ver. Alex Sander Braz Cavalcante; n.os 474, 475 e 476/25, de autoria do ver.

Josinei de Souza Lopes; n.os 477, 478 e 479/25, de autoria do ver. Pablo

Soares de Lira; n.os 480, 481 e 482/25, de autoria do ver. Marlon Pereira

da Rocha; BALANCETE CONTÁBIL: de autoria do Departamento de

Contabilidade da Câmara Municipal de Guapimirim (balancete do mês de

julho, de acordo com o art. 32, Inciso III, alínea d, do Regimento Interno, para

apreciação dos nobres vereadores). Após a leitura, o Sr. Presidente passou a

palavra aos senhores vereadores, fazendo uso da mesma, em tema livre, os

senhores Alex Rodrigues Gonçalves (Leleco), Rafael Vivas Silva de Souza

(Rafaelzinho), Fernando Amaro Garcia (Cambota), Josinei de Souza Lopes

(Nei da Cesta Básica), Pablo Soares de Lira (Pablo Lira), assim como o Sr.

Presidente. Concluído o Expediente, deu-se início à ORDEM DO DIA. Em

pauta, pedido de urgência feito pelo Poder Executivo, através do Ofício GP

nº160/25, para votação do Projeto de Lei 2324/25, de sua autoria. Não

havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o pedido de urgência foi

aprovado por unanimidade em única discussão. Em pauta, Projeto de Lei

nº 2324/2025, de autoria do Poder Executivo, que altera a Lei Municipal

1.492, de 10 de abril de 2023 e dá outras providências. Não havendo quem

quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por

unanimidade em única discussão. Em pauta, pedido de urgência feito pelo

Poder Executivo, através do Ofício GP nº186/25, para votação do Projeto de

Lei 2325/25, de sua autoria. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra,

o pedido de urgência foi aprovado por unanimidade em única discussão.

Em pauta, Projeto de Lei nº 2325/2025, de autoria do Poder Executivo, que

altera a Lei nº 1.621 de 28 de dezembro de 2023, que dispõe no âmbito do

Poder Executivo Municipal sobre JETON e dá outras providências. Não

havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado

por unanimidade em única discussão. Em pauta, pedido de urgência feito

pelo Poder Executivo, através do Ofício GP nº192/25, para votação do

Projeto de Lei 2326/25, de sua autoria. Não havendo quem quisesse fazer uso

da palavra, o pedido de urgência foi aprovado por unanimidade em única

discussão. Em pauta, Projeto de Lei nº 2326/2025, de autoria do Poder

Executivo, que dispõe sobre abertura de crédito suplementar por suficiência

financeira e dá outras providências. Não havendo quem quisesse fazer uso

da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em única

discussão. Em pauta, pedido de urgência feito pelo Poder Executivo,

através do Ofício GP nº203/25, para votação do Projeto de Lei 2328/25, de

sua autoria. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o pedido de

urgência foi aprovado por unanimidade em única discussão. Em pauta,

Projeto de Lei nº 2328/2025, de autoria do Poder Executivo, que dispõe

sobre a inclusão e/ou alteração de órgão/unidade/projeto/atividade na Lei

Orçamentária Anual – LOA 2025, instituída pela Lei 1.717 de 27 de

dezembro de 2024, para o Exercício de 2025, sobre a abertura de crédito

adicional especial e dá outras providências. Não havendo quem quisesse

fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em

única discussão. Em pauta, pedido de urgência feito pelo Poder Executivo,

através do Ofício GP nº208/25, para votação do Projeto de Lei 2335/25, de

sua autoria. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o pedido de

urgência foi aprovado por unanimidade em única discussão. Em pauta,

Projeto de Lei nº 2335/2025, de autoria do Poder Executivo, que altera a

Lei nº 1660 de 02 de maio de 2024 e dá outras providências. Não havendo

quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por

unanimidade em única discussão. Em pauta, Projeto de Lei nº 2315/2025,

de autoria do Ver. Fernando Amaro Garcia, que dispõe sobre o projeto

Igualdade e Mobilidade Empréstimo Solidário para Socialização e

Integridade Social no município de Guapimirim e dá outras providências.

Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi

aprovado por unanimidade em segunda discussão. Em pauta, Projeto de

Lei nº 2317/2025, de autoria do Ver. Fernando Amaro Garcia, que dispõe

sobre a busca ativa itinerante para menos favorecidos e famílias em

vulnerabilidade de risco social. Não havendo quem quisesse fazer uso da

palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em segunda

discussão. Em pauta, Projeto de Lei nº 2318/2025, de autoria do Ver. Josinei

de Souza Lopes, que institui a campanha permanente de conscientização,

orientação e prevenção da depressão, Transtorno de Ansiedade

Generalizada - TAG e Síndrome do Pânico no município de Guapimirim. Não

havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado

por unanimidade em segunda discussão. Em pauta, Projeto de Lei nº

2311/2025, de autoria do Ver. Marlon Pereira da Rocha, que dispõe sobre

a criação de aplicativo digital para acesso à informação do prontuário

30

5

médico e boletim de atendimento no Hospital Municipal de Guapimirim, e dá

outras providências. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o

Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em primeira discussão. Em

pauta, Projeto de Lei nº 2314/2025, de autoria do Ver. Pablo Soares de Lira,

que dispõe sobre o Programa Merenda Feliz, destinado a ampliar a oferta

de merenda escolar para os finais de semana nas escolas da rede pública

municipal, com o objetivo de combater a desnutrição infantil e apoiar o

orçamento familiar. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o

Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em primeira discussão. Em

pauta, n.o 047/25, de autoria do ver. Josinei de Souza Lopes (Moção de

Aplausos para a Sr.ª Maricsan Fabiane Lugão Caldeira Araripe). Não havendo

quem quisesse fazer uso da palavra, o Requerimento foi aprovado por

unanimidade em única discussão. Nada mais havendo a ser tratado, o Sr.

Presidente agradeceu a presença de todos, convidando-os para a próxima

sessão ordinária que seria realizada às 10h do dia doze de agosto próximo

vindouro, e encerrou esta quando eram onze horas e vinte minutos. Nada mais

tendo a registrar, eu, Josinei de Souza Lopes, __________________,

Primeiro Secretário, mandei lavrar a presente Ata que, depois de lida,

discutida e aprovada, vai assinada por mim e pelos demais Vereadores.